

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Шемуршинского районного Собрания депутатов
Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Шемуршинского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от
17 декабря 2020 года № 4.3 «О бюджете Шемуршинского района на 2021 год
и на плановый период 2022 и 2023 годов»

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
от «08» ноября 2021 года)*

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Шемуршинского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 30.07.2013 №23.4 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Шемуршинском районе Чувашской Республики», ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Закона Чувашской Республики 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», Решением Шемуршинского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 28.09.2021 № 9.1 «О передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в Шемуршинском районе Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 30.09.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 01.11.2021 № 65.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 39 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Шемуршинском районе Чувашской Республике, утвержденного решением Шемуршинского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 30 июля 2013 г. № 23.4

Проектом решения «О внесении изменений в решение Шемуршинского районного Собрания депутатов «О бюджете Шемуршинского района Чувашской Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – проект Решения) предлагается уточнить основные параметры бюджета Шемуршинского района на 2021 год, увеличив общий объем доходов бюджета на 45247,8 тыс. рублей (+12,1%), который составит 418595,4 тыс. рублей, расходов бюджета – на 43822,5 тыс. рублей (+11,1%), который составит 430819,4 тыс. рублей, дефицит бюджета уменьшается на 1425,3 тыс.рублей и составит 12224,0 тыс. рублей.

2. Доходы бюджета Шемуршинского района

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице № 1.

Таблица № 1

Изменение доходов бюджета Шемуршинского района на 2021 год

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
Налоговые и неналоговые доходы, всего	45250,2	46250,2	1000,0	102,2	12,1	11,0
в том числе:						
Налоговые доходы, из них	38698,9	39138,9	440,0	101,1	10,4	9,4
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	28837,7	28837,7	0	100,0	7,7	6,9
<i>Акцизы</i>	2989,2	2989,2	0	100,0	0,8	0,7
<i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>	3230,0	3230,0	0	100,0	0,9	0,8
<i>Налог на вмененный доход</i>	600,0	600,0	0	100,0	0,2	0,1
<i>Единый сельскохозяйственный налог</i>	249,0	249,0	0	100,0	0,1	0,1
<i>Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения</i>	830,0	830,0	0	100,0	0,2	0,2
<i>Налог на имущество физических лиц, из них</i>	1183,0	1183,0	0	100,0	0,3	0,3
<i>Транспортный налог</i>	1183,0	1183,0	0	100,0	0,2	
<i>Государственная пошлина</i>	780,0	1220,0	440,0	100,0	0,2	0,3
Неналоговые доходы, из них:	6551,3	7111,3	560,0	108,5	1,75	1,7
<i>Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям</i>						
<i>Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)</i>	2878,2	3438,2	560,0	119,5	0,8	0,8
<i>Платежи от государственных и муниципальных унитарных предприятий</i>						
<i>Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)</i>						
<i>Плата за негативное воздействие на окружающую среду</i>	30,0	30,0	0	100,0	0,01	0,01

Наименование доходов	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменения		Структура, %	
			тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	2	3	4	5	6	7
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	1854,3	1854,3	0	100,0	0,5	0,4
<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>	608,8	608,8	0	100,0	0,2	0,1
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	1180,0	1180,0	0	100,0	0,3	0,3
<i>Прочие неналоговые доходы</i>						
Безвозмездные поступления	328097,4	372345,2	44247,8	113,5	87,9	89,0
<i>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</i>	335299,6	379547,4	44247,8	113,2	89,8	90,7
<i>в том числе:</i>						
<i>Дотации, всего</i>	37759,0	37759,0	0	100,0	10,1	9,0
<i>в том числе на:</i>						
<i>выравнивание бюджетной обеспеченности</i>	37759,0	37759,0	0	100,0		
<i>иные цели</i>						
<i>Субсидии</i>	143559,1	143559,1	0	100,0	38,5	34,3
<i>Субвенции</i>	144699,4	144699,4	0	100,0	38,8	34,6
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	9282,1	53529,9	44247,8	в 5,7 раза	2,5	12,8
Прочие безвозмездные поступления	3451,8	3451,8	0	100,0	0,9	0,8
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет						
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-10654	-10654	0	100,0	-2,9	-2,5
ИТОГО ДОХОДОВ	373347,6	418595,4	45247,8	112,1	100,0	100,0

Проведенный анализ показал, что проект Решения предполагает внесение изменений в годовой план 2021 года по увеличению собственных доходов в сумме 1 000,0 тыс. рублей и доведение плановых значений до 46250, 2 тыс. рублей или на 2,2 % больше фактического исполнения прошлого года (по итогам 2020 исполнение по собственным доходам составило 45265,8 тыс. рублей), в т.ч.:

- по налоговым доходам предусматривается увеличение поступления государственной пошлины на 440,0 тыс. рублей;

- по неналоговым доходам – предусматривается увеличение поступления доходов, получаемых в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том

числе казенных) в сумме 560,0 тыс. рублей.

Следует отметить, что проектом Решения предусмотрено увеличение собственных доходов, где поступления по итогам исполнения бюджета за 9 месяцев 2021 г. на низком уровне, т.е. поступление государственной пошлины составило 67,1 %, доходы от аренды муниципального имущества 68% от годовых бюджетных назначений.

В данном случае наблюдается риск невыполнения годового бюджетного назначения по собственным доходам.

Изменение плановых значений доходной части местного бюджета обусловлено также уточнением объема безвозмездных поступлений, которые предполагается увеличить на 44247,8 тыс. рублей (+13,5 %) или до 372345,2 тыс. рублей. В общем объеме доходов местного бюджета доля безвозмездных поступлений увеличивается на 1,1% и составляет – 89,0 %.

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики увеличиваются сальдировано на сумму 44247,8 тыс. рублей (на 13,2 %) и предлагается утвердить в сумме 379547,4 тыс. рублей.

Плановые назначения по безвозмездным поступлениям из республиканского бюджета увеличиваются в соответствии с принятыми Правительством Чувашской Республики о предоставлении бюджету Шемуршинского района межбюджетных трансфертов в сумме на 44247,8 тыс. рублей, из них:

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ "Об актах гражданского состояния" полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 107,7 тыс.рублей;

организация и осуществление мероприятий по регулированию численности безнадзорных животных, за исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению Российской Федерации (за счет собственных средств муниципальных образований) в сумме 62,0 тыс.рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в сумме 10400,0 тыс.рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 7793,8 тыс.рублей;

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 496,6 тыс.рублей;

реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий в сумме 2853,5 тыс.рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 7490,8 тыс.рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 8407,7 тыс.рублей;

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях за счет гранта за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сумме 1123,2 тыс.рублей;

реализация вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 3041,6 тыс.рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 "О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы" в сумме 774,3 тыс.рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мерах по реализации государственной социальной политики" в сумме 2026,6 тыс.рублей;

предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений в сумме 1226,7 тыс.рублей;

реализация инициативных проектов в сумме 1407,6 тыс.рублей.

При этом уменьшаются межбюджетные трансферты, предусмотренные на:

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 375,6 тыс.рублей;

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 156,0 тыс.рублей;

укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных организаций (в части модернизации инфраструктуры) в сумме 1992,7 тыс.рублей;

улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 345,7 тыс.рублей;

выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 94,3 тыс.рублей.

3. Расходы бюджета Шемуршинского района

Расходы местного бюджета предлагается увеличить на 43822,5 тыс. рублей (+11,3 %) и доведение плановых значений до 430819,4 тыс. рублей или на 15,9 % больше фактического исполнения прошлого года (по итогам 2020 исполнение по собственным расходам составило 373644,7 тыс. рублей).

Наибольший объем изменения расходов бюджета планируется осуществить по разделу «Национальная экономика» на 46,6%, по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 8,1%, по разделу «Культура и кинематография» на 16,7%.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2021 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Таблица № 2

Изменение расходов бюджета Шемуршинского района на 2021 год по разделам классификации расходов бюджета

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	36131,2	36083,20	-48,0	99,9	9,3	8,4
Национальная оборона	1036,8	1036,8	0	100,0	0,3	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2813,3	2906,0	92,7	103,3	0,7	0,7
Национальная экономика	42403,9	65147,2	19743,3	146,6	11,0	14,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	36897,8	39878,9	2981,1	108,1	9,5	9,3
Охрана окружающей среды	170,0	170,0	0	100,0	0,04	0,04
Образование	213859,8	231095,4	17235,6	108,1	55,3	53,6
Культура, кинематография	12750,6	14879,9	2129,3	116,7	3,3	3,5
Социальная политика	12395,5	13139,0	743,5	106,0	3,2	3,0
Физическая культура и спорт	150,0	95,0	-55,0	63,3	0,07	0,02
Обслуживание государственного (муниципального) долга	23388,0	29388,0	1000,0	103,5	7,3	6,8
ИТОГО	386996,9	430819,4	43822,5	111,3	100,0	100,0

Проектом Решения предлагается направить дополнительные поступления собственных (налоговых и неналоговых доходов), а также экономию, образовавшуюся по отдельным назначениям, по следующим основным направлениям:

в области национальной экономики на:

-исполнение судебных актов по содержанию автомобильных дорог

общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в сумме 2789,5 тыс.рублей;

-проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 75,3 тыс.рублей;

в области жилищно-коммунального хозяйства на:

-строительство (реконструкция) котельных, инженерных сетей муниципальных образований в сумме 127,7 тыс.рублей;

по разделу 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам муниципальных образований»:

-дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов городских и сельских поселений Чувашской Республики, осуществляемые за счет собственных средств бюджетов муниципальных районов Чувашской Республики в сумме 1000,0 тыс.рублей.

Информация об изменении расходов на 2021 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Таблица № 3

Изменение расходов на 2021 год по главным распорядителям средств бюджета Шемуршинского района

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденный план, тыс.руб.	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс.руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
1	Администрация Шемуршинского района Чувашской Республики	148067,9	173674,7	25606,8	117,3	38,3	40,3
2	Отдел образования и молодежной политики администрации Шемуршинского района Чувашской Республики	210596,4	227812,4	17215,7	108,2	54,4	52,9
3	Финансовый отдел администрации Шемуршинского района Чувашской Республики	28332,6	29332,6	1000,0	103,5	7,3	6,8
	ИТОГО	386996,9	430819,4	43822,5	111,3	100,0	100,0

Установлено, что изменение объема расходов предусмотрено по всем главным распорядителям бюджетных средств.

1.По администрации Шемуршинского района Чувашской Республики предлагается увеличение объема расходных обязательств сальдировано на сумму 25606,8 тыс. рублей (+17,3%) или до 173674,7 тыс. рублей, в том числе:

-по разделу «Общегосударственные вопросы» расходы уменьшаются на 48,0 тыс. рублей;

-по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» расходы увеличиваются на 92,7 тыс.рублей, в том числе увеличиваются расходы на осуществление переданных полномочий государственную регистрацию актов гражданского состояния в общей сумме 107,7 тыс. рублей и уменьшаются на материальное стимулирование народных

дружинников в сумме 15 тыс. рублей;

- по разделу «**Национальная экономика**» в общей сумме 19743,3 тыс. рублей или в 46,6%, увеличение расходов предусматривается на:

на организацию и осуществление мероприятий по регулированию численности безнадзорных животных в сумме 62,0 тыс. рублей;

на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в сумме 8716,2 тыс.рублей;

на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в сумме 2649,4 тыс.рублей;

на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 7793,8 тыс.рублей;

на капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 496,6 тыс.рублей;

на исполнение судебных актов на сумму 2789,4 тыс.рублей.

-по разделу «**Жилищно-коммунального хозяйства**» увеличение расходов предусматривается в общей сумму 2981,1 тыс. рублей или на 8,1%, в том числе:

-строительство (реконструкция) котельных, инженерных сетей муниципальных образований в сумме 127,7 тыс.рублей;

- реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий в сумме 2853,5 тыс.рублей;

- по разделу «**Образование**» расходы уменьшаются на 77,8 тыс.рублей;

- по разделу «**Культура и кинематография**» расходы увеличиваются в общей сумме 2129,3 тыс.рублей или на 16,7%, а именно на развитие муниципальных учреждений культуры (софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы работников муниципальных учреждений культуры в рамках реализации Указа президента РФ от 7 мая 2012 г. №597 «О мерах по реализации государственной социальной политики»);

-по разделу «**Социальная политика**» расходы увеличиваются на 841,2 тыс. рублей, в том числе предусматривается уменьшение расходов на улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в сумме 345,7 тыс.рублей, увеличение расходов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений в сумме 1226,7 тыс.рублей.

2. По отделу образования и молодежной политики администрации Шемуршинского района Чувашской Республики предлагается увеличение объема расходных обязательств на 17215,7 тыс. рублей (+8,2%) или до 227812,1 тыс. рублей, что в основном связано с увеличением расходов по разделу «Образование», а именно:

субсидии на финансовое обеспечение государственных гарантий

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях-7490,8 тыс.рублей;

уменьшение расходов на укрепление материально-технической базы муниципальных образовательных учреждений (в части модернизации инфраструктуры) на сумму 394,6 тыс.рублей;

субсидии на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях- 8407,7 тыс. рублей;

субсидии на дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях – 1134,5 тыс. рублей;

реализации вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта-2920,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования-177,8 тыс.рублей;

софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, связанных с повышением заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей в соответствии с Указом Президента РФ от 1 июня 2012 года №761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы»-543,4 тыс.рублей.

3. По финансовому отделу администрации Шемуршинского района предлагается увеличение расходных обязательств на 1000,0 тыс.рублей или на 3,5%, что составит в сумме 29332,6 тыс.рублей.

Расходы увеличены на дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов городских и сельских поселений Чувашской Республики, осуществляемые за счет собственных средств бюджетов муниципальных районов Чувашской Республики в сумме 1000,0 тыс.рублей.

4. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Решением Шемуршинского районного Собрания депутатов от 17 декабря 2020 г. № 4.3 «О бюджете Шемуршинского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – Решение о бюджете) предельный объем муниципального долга Шемуршинского района Чувашской Республики в сумме 0 рублей, верхний предел муниципального внутреннего долга Шемуршинского района Чувашской Республики на 1 января 2022 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Шемуршинского района Чувашской Республики в сумме 0 рублей.

При этом необходимо отметить, что *в нарушение требований ст. 107 Бюджетного Кодекса РФ проектом Решения о бюджете не исключено значение предельных объемов муниципального долга.*

5. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные [пунктом 4 статьи 136](#) настоящего Кодекса, дефицит бюджета не должен превышать 5 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Шемуршинского района на 2021 год, утвержденные приложением 15 в общей сумме 12224,0 тыс. рублей.

Так же, проектом решения предусмотрен возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 10654,0 тыс. рублей.

Соответственно, дефицит бюджета Шемуршинского района ($12224,0 - 10654,0 = 1570$ тыс. рублей) составит 3,4 % от общего годового объема доходов местного бюджета без учета объема безвозмездных поступлений ($418595,4 - 372345,2 = 46250,2$ тыс. руб.), что не превышает ограничения, установленные п. 3 ст. 92¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Источники погашения дефицита бюджета соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры бюджета Шемуршинского района на 2021 год, увеличив общий объем доходов

бюджета на 45247,8 тыс. рублей (+12,1%), который составит 418595,4 тыс. рублей, расходов бюджета – на 43822,5 тыс. рублей (+11,1%), который составит 430819,4 тыс. рублей, дефицит бюджета уменьшается на 1425,3 тыс. рублей и составит 12224,0 тыс. рублей.

2. В проекте Решения выявлены риски невыполнения годового бюджетного назначения по собственным доходам, а именно предусмотрено увеличение собственных доходов, где поступление за 9 месяцев 2021 г. на низком уровне (поступление государственной пошлины составило 67,1 %, доходов от аренды муниципального имущества - 68% от годовых бюджетных назначений).

3. В нарушение требований ст. 107 Бюджетного Кодекса РФ проектом Решения о бюджете не исключено значение предельных объемов муниципального долга.

4. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Шемуршинского районного Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Шемуршинского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 17 декабря 2020 г. №4.3 «О бюджете Шемуршинского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» может быть рассмотрен Шемуршинским районным Собранием депутатов Чувашской Республики.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Шемуршинское районное Собрание депутатов Чувашской Республики и главе администрации Шемуршинского района Чувашской Республики.

2. Администрации Шемуршинского района Чувашской Республики:

2.1. в связи с исключением из ст. 107 Бюджетного кодекса РФ понятия «Предельный объем муниципального долга» внести изменения в Решение о бюджете при очередном внесении изменений и предусмотреть указанные изменения в проекте решения о бюджете на 2022-2024 годы;

2.2. во исполнение ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения Шемуршинского районного Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Шемуршинского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 17 декабря 2020 года №4.3 «О бюджете Шемуршинского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» муниципальные программы привести в соответствие с указанным проектом Решения.